




建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 上海安之馨护理院新建项目

建设单位（盖章）：上海安之馨护理院有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





1



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 上海安之馨护理院新建项目

项目代码 /

建设单位联系

人
汪承炜 联系方式

13916212719

建设地点 上海市长宁区通协路 288弄 7号楼 1层~5层

地理坐标 （经度：121度 21分 13.5367秒，纬度：31度 13分 40.0746秒）

国民经济

行业类别
8425门诊部（所）

建设项目

行业类别

[...]
作为危废委托有资质单位处

置，符合国家及上海固体废弃

物处理与处置的相关规定。

符合

7.

治理设备应设置永久性采样口，采样口

的设置应符合 HJ/T1，采样方法应满足

GB/T16157的要求。采样频次和检测项

目应根据工艺控制要求确定。

本项目将预留永久性采样口，

采样口安装 HJ/T1 要求设置，

采样方法满足 GB/T16157的要

求，制定监测计划，按照监测

计划严格执行。

符合

8.
治理工程应先于产生废气的生产工艺设

备开启、后于生产工艺设备停机，并实

现连锁控制。

本项目治性炭处理装置 24小时

运行。
符合

1.1.4非正常工况

项目非正常工况主要为以下两种情况：设备故障和停电。设备故障又分为

供电设备故障和环保设备故障。对于停电导致的非正常工况，设备全部停止运

行，因此产生的污染也随之停止产生。对于控制和削减污染物排放量的环保设

备如果发生故障，则污染物去除率将下降甚至完全失效，在此工况下环境影响

增大。因此，本项目的非正常工况污染分析，主要考虑由环保设备故障所导致

的非正常工况。

项目废气处理措施为“光氧离子+活性炭”除臭装置，可能因为故障等原

因造成处理效率降低或完全失效。因此，项目废气非正常工况考虑设备故障，

工艺废气未经处理排放。项目非正常工况下废气排放情况如下。

表 45 非正常工况下项目废气污染物排放情况

污染源 污染物

排放情况 排放标准

达标

情况

频次

（次/
年）

持续

时间

（h）

应对

措施
排放浓

度
mg/m3

排放速

率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

排放

速率
kg/h

DA001

氨 2.5 0.005 30 0.5 达标

<1 瞬时

发现环保设

施故障立即

停止生产，

待故障解除

恢复运行

硫化氢 5.0 0.010 5 0.05 达标

臭气浓

度
1000（无量纲） 1000（无量纲） 达标

由上表知，项目在废气治理设施故障时，仍能达标排放。为避免非正常工



43

况的发生，建议企业做到以下几点：

①定期检查设备磨损情况，为了防止设备失效，保持对排放废气的处理效

果企业应定期维护废气处理装置，确保废气处理设施的正常运作。

②应加强日常环保管理，建立活性炭定期更换台账，加强处理设施的运营

维护和管理，避免非正常工说的发生。发生非正常工况时企业应立即检修，对

废气处理装置进行维护修理，尽快恢复处理设施正常运行。

1.2小结

本项目污水处理站废气经密闭负压收集后经过 1套“光氧离子+活性炭”除

臭装置处理达标后，由 1根 25米高 DA001排气筒排放。油烟废气经集气罩收

集后，经油烟净化处理达标后，由 1根 25m高 DA002排气筒排放。

本项目排气筒排放的氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭（异味）污染物排

放标准》（DB31/1025-2016）相关限值，油烟排放浓度满足《餐饮业油烟排放

标准》（DB31/884-2014）排放限值。厂界处氨、硫化氢、臭气浓度排放浓度符

合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3限值，厂界非甲烷总

烃排放浓度符合《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）表 3限值，厂

区非甲烷总烃浓度符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-

2019）表 A.1限值。

2、废水

2.1废水源强核算、产排污情况及达标分析

本项目总排水量为 17244.61t/a。其中医疗废水 10490.65t/a、生活污水

2628t/a和厨房含油废水 4125.96t/a。

（1）医疗废水（W1）

医疗废水为住院病房废水、检验科废水和门诊废水。全院产生量约为

10490.65t/a，医院所用试剂原辅料不含重金属，不产生含重金属废水、放射性

废水等特殊废水。医疗废水主要污染因子为：粪大肠菌群数、pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、阴离子表面活性剂、总氮、总磷、总余氯。

医疗废水中 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠杆菌等污染物的产生浓度



44

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水水质指标参考

数据，详见表 49。

（2）生活污水（W2）

全院员工生活污水产生量约为 2628t/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N。生活污水与医疗废水合并排入污水处理站。

（3）含油废水（W3）

全院食堂废水产生量约为 4125.96t/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、动植物油。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 46 本项目废水产生情况

废水

类别
废水量
t/a

污染物产生情况

去向 排放口
pH CODCr BOD5 SS NH3-N LAS

粪大肠菌

群数
动植物油 TN TP

无

量

纲

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a MPN/L mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

医疗

废水
W1

10490.65
6～
9

300 3.147 150 1.574 120 1.259 50 0.525 20 0.210 1.60E+06 / / / / / /
生化+消
毒工艺的

一站式废

水处理设

施处理达

标后纳管

DW001
生活

污水
W2

2628
6～
9

250 0.657 100 0.2628 80 0.210 30 0.079 / / / / / 40 0.105 8 0.021

厨房

含油

废水
W3

4125.96
6～
9

500 2.063 250 1.031 300 1.238 20 0.083 / / / 200 0.833 40 0.165 8 0.033
隔油处理

达标后纳

管

DW002

合计17244.61 / / 5.867 / 2.868 / 2.707 / 0.687 / 0.21 1.60E+06 / 0.833 / 0.270 / 0.054 / /

表 47 废水排放情况、处理设施及达标分析

废水

类别
废水量
t/a

污染物排放情况

去向 排放口
pH CODCr BOD5 SS NH3-N LAS

粪大肠

菌群数
动植物油 TN TP

无

量

纲

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a MPN/L mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

污水

处理

站进

口

13118.65
6～
9
289.973.80140.01 1.84 112.001.4746.030.6016.010.211.60E+06 / / 8.01 0.10512 1.60 0.02

生化+消毒

工艺的一

站式废水

DW001



46

处理设施

处理达标

后纳管

处理

效率
/ / 70% 70% / 70% 50% 99.90% / / /

污水

处理

站排

口

13118.65
6～
9

86.99 1.14 42.00 0.55 33.60 0.4413.810.18 8.00 0.11 1600 / / 8.0130196320.10512 1.60 0.02

隔油

设施

进口

4125.96
6～
9

500 2.06 250 1.03 300 1.24 20 0.08 / / / 200 0.83 40 0.17 8 0.033

隔油处理

达标后纳

管

处理

效率
/ / / / / / / / 50% / /

隔油

设施

排口

4125.96
6～
9

500 2.06 250 1.03 160 0.66 20 0.08 / / / 100 0.41 40 0.17 8 0.033

合计 17244.61
6～
9
185.633.20 91.68 1.58 63.83 1.1015.140.26 6.09 0.11 1600.00 23.780.41 15.95 0.28 3.13 0.05 / /

排放

标准
/

6～
9

250 / 100 / 60 / 45 / 10 / 5000 20 / 70 / 5 / / /

达标

情况
/

达

标
达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 达标 / 达标 / 达标 / / /

注：污水处理站进水中不含总余氯，总余氯为消毒池中投加含氯消毒粉产生。总余氯限值：（接触池出口）2~8mg/L。

由上表可知，废水总排口各类污染物排放浓度均满足《医疗机构水污染物排放标准（GB18466-2005）表 2预处理标

准值，未作规定的 NH3-N、TN、TP排放浓度满足《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）三级限值要求，经计算

COD、BOD5、SS最高允许排放负荷分别为 56.20g/(床位·d)、27.75g/(床位·d)、19.32g/(床位·d)均能满足《医疗机构水污

染物排放标准（GB18466-2005）表 2预处理标准限值。废水纳管排放不会对周边环境水质产生影响。



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水污染治理设施可行性分析

2.2.1废水处理措施

本项目医疗废水和生活污水收集至一体式废水处理设备，处理达标后经总排口

（DW001）纳入市政污水管网。污水处理站工艺为生化+消毒工艺，设计处理能力

为 80m3/d。废水处理过程全程密闭，无敞开环节，24小时运行。本项目建成后，全

院医疗废水和生活污水最大排放量约 51.06m3/d（考虑日变化系数 1.5，最大排放量

约 76.59m3/d），可见污水处理站设计处理能力可满足全院废水处理要求。

图 6 一体式废水处理设备处理流程图

医疗废水和生活污水经化粪池后，流入调节池；调节池内设置预曝气，充氧搅

拌，使污水充分地均质均量。调节池的污水泵将废水泵入处理系统。

该系统有化粪池、调节池、厌氧池、好氧池、二沉池、接触氧化池等组成，厌

氧池采用水解酸化工艺，水解细菌、产酸菌，均在无氧条件下，不需要动力曝气，

因而水解酸化池能在无能耗的条件下将有机物部分降解还原成 N2和 H2O，同时酸

化水解菌能将大分子的难降解的有机物转化为小分子易降解的有机物，提高后续好

氧处理单元的处理效果。经厌氧后的污水流入好氧池，好氧池是一种以接触氧化法

处理废水中有机物，池内有充沛的溶解氧和有机物，在气水的剧烈掺泥作用下，加

速了有机物的传质过程，膜面水的更新和生物膜的更新，有利于微生物的生栖增

殖，因此生物膜上的生物相非常丰富。有细菌类、球衣细菌、丝状菌类、原生动物

及后生动物，形成了有机物—细菌—原生、后生动物丰富而稳定的食物链。在该装

置中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。污水经往复循环后流入二

沉池，二沉池上清液经接触氧化池消毒处理后，达标纳入市政管网，

化粪池 调节池 厌氧池 好氧池 二沉池 接触氧化

医疗废水和

生活污水

接市政污

水管网
污泥回流

鼓风机

空气 空气

二氧化氯



48

二沉池的剩余污泥回流至厌氧池处理，定期打捞委托有资质单位外运处置。

2.2.2废水处理工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》，针对医疗污水“生物接触

氧化+接触消毒”是污水治理的可行技术。

2.3依托集中污水处理厂的可行性

本项目属于上海白龙港污水处理厂服务范围内。上海白龙港污水处理厂位于浦

东新区合庆东侧长江岸边，总用地面积 120公顷，服务范围包括上海黄浦、静安、

长宁、徐汇、普陀、闵行及浦东地区，服务人口约 70余万人口，设计污水处理能

力达到 280万 m3/d，目前实际处理水量为 247万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排放长江水域。本项目

废水日排放总量约 17244.61m3/a（约 62.37m3/d），仅占污水处理厂剩余处理能力的

0.0025%，不会对污水处理厂造成冲击性影响，从末端处理分析项目污水纳管可

行。

因此从水质要求、管线布设和末端治理方面分析，本项目废水纳管可行，不会

对周边地表水体造成污染影响，对污水厂处理负荷影响可控。

2.4废水污染物排放信息表

表 48 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放口

类型
污染物种类 排放口地理坐标

排放

方式

排放去

向
排放规律

DW001
厂区

总排

口

一般排

放口

粪大肠菌群数、

pH、CODCr、

BOD5、SS、
LAS、动植物油、

NH3-N、TN、总余

氯

E121.35463774,
N31.22798014

间接

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

表 49 本项目废水污染物排放信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放浓度(mg/L)
日排放量

（t/d）
年排放量

(t/a)

1
医疗废水、

生活废水

CODCr 158.95 0.0099 3.62

BOD5 76.79 0.0048 1.75



49

SS 54.18 0.0034 1.23

NH3-N 13.65 0.0009 0.31

TN 7.47 0.0005 0.17

TP 3.13 0.0001 0.05

LAS 4.61 0.0003 0.11

动植物油 18.01 0.0011 0.41

DW001

CODCr 3.62

BOD5 1.75

SS 1.23

NH3-N 0.31

TN 0.17

TP 0.05

LAS 0.11

动植物油 0.41

3、噪声

本项目噪声源主要为废气处理设施配套风机、污水处理站配套风机和水泵、空

调外机运行时产生的噪声，根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ 2034-

2013），本项目设备噪声源强见下表。

本项目采取以下噪声防治措施：优先选用低噪声的设备；合理布局，并采取基

础减振措施，废气风机进出风口设软管、消声器等措施。

表 50 本项目噪声源强及降噪措施信息表

噪声源 数量/台 单台噪声源强 dB(A) 降噪措施

废气处理风机 1 80
选用低噪声型设备；底部安装减振

垫；设置消声器；进出风口设置软连

接，降噪量 15dB(A)

厨房油烟风机 1 80
选用低噪声型设备；底部安装减振

垫；设置于室内；建筑隔声，降噪量
25dB(A)

污水处理水泵 1 85
选用低噪声型设备；底部安装减振

垫；设置于地下室；建筑隔声，降噪

量 25dB(A)

污水处理风机 2 80
选用低噪声型设备；底部安装减振

垫；设置于地面设备房内；建筑隔

声，降噪量 25dB(A)



50

空调外机 6 60

选用低噪声型设备；底部安装减振

垫；定期维护保养；严格按照《上海

市空调设备安装使用管理规定》要求

安装，降噪量 8dB（A）

噪声预测均采用点声源模式。通过选用低噪声设备、采取隔声减振措施及建筑

隔声后，本项目对东、南、西、北边界处的噪声贡献值如下表所示。

表 51 本项目噪声源及源强一览表

噪声源

降噪后

单台源

强 dB(A)

源强叠

加值
dB(A)

与护理院边界外 1m的距离
/m

厂界处贡献值 dB(A)

东 南 西 北 东 南 西 北

废气处理风机 65 65 8 18 16 6 46.9 39.9 40.9 49.4

厨房油烟风机 55 55 18 8 6 18 29.9 36.9 39.4 29.9

污水处理水泵 60 60 18 6 6 20 34.9 44.4 44.4 34.0

污水处理风机 55 58 6 4 18 22 42.4 46.0 32.9 31.2

空调外机 52 59.8 22 10 6 16 32.9 39.8 44.2 35.7

叠加影响 48.6 49.6 48.9 49.8

标准值（昼间/夜间） 60/50 60/50 70/55 60/50

预测结果表明，经有效的隔声降噪措施并通过距离衰减后，本项目东、南、北

四侧厂界外 1 m处的昼、夜间噪声贡献值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）中厂界环境噪声排放限值 2类标准，西侧厂界能符合 4类

标准要求。

综上，本项目噪声叠加影响影响对周边声环境影响较小。

外环境对本项目的噪声影响主要来源于交通噪声。本项目周边有 1条道路，西

侧协和路；协和路为三车道，因周边多为商业办公楼，除私家车外其他车流量不

大；经声环境现状监测结果，周边声环境均能满足相关功能区限值要求；考虑距离

衰减及建筑阻隔，外环境交通噪声对本项目影响较小。

4、固体废物

本项目产生的固体废物有：医疗废物、沾染危险废物的废弃包装物、未污染的

一次性输液袋（瓶）、普通废包装材料、废药品、污泥和生活垃圾。

（1）医疗废物：本项目医疗废物产生量根据企业提供材料估算，产生量 3t/a。



51

（2）沾染危险废物的废弃包装物：根据企业提供资料，各类试剂的年使用量

600瓶，每只废瓶的计重为 0.1kg，则废试剂瓶产生量为 0.6t/a。

（3）未污染的一次性输液袋（瓶）：产生量根据企业提供材料估算，产生量

为 0.5t/a。

（4）普通废包装材料：运营拆箱过程中产生的废包装材料，根据企业提供资

料，预计年产生量为 0.2t/a。